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Punkt 107: Opfølgning på aftale 2013-2014 Sprogcenter Randers

15.00.00-A21-2-14

Bilag

Evaluering af aftale 2013-2014

Tilfredshedsundersøgelse Sprogcenter Randers 2014



Opfølgning på aftale 2013-2014 Sprogcenter Randers 

RESUME 
Der er udarbejdet en evaluering af aftalen mellem Randers Byråd og Sprogcenter Randers for perioden 2013-
2014. Evalueringen omfatter en opfølgning på det overordnede mål for aftalen med fokus på status og 
resultater af tiltag og aktiviteter i relation til det overordnede mål. I evalueringen gennemgås også effekten af 
de forskellige tiltag, der er iværksat. Dette sker på grundlag af en brugertilfredshedsundersøgelse blandt 
kursisterne på Sprogcenter Randers i juni 2014.  

Sagsfremstilling 
Der er udarbejdet en evaluering af aftalen mellem Randers Byråd og Sprogcenter Randers for perioden 2013-2014.  
Aftalen er et element af Randersmodellen, hvor aftalestyringen er et bærende princip. Hvert andet år har udvalget en 
dialog med aftaleenheden, hvor man drøfter om og hvordan, målene i aftalen er overholdt, og der indgås samtidig en 
ny aftale for de kommende år, hvor de økonomiske rammer samt mål og opgaver for aftaleenheden fastlægges. 
Dialogen mellem politikere og aftaleenhed varetages af det politiske fagudvalg.  
Evalueringen af aftalen mellem Randers Byråd og Sprogcenter Randers omfatter en opfølgning på iværksatte 
initiativer og aktiviteter i relation til det overordnede mål i aftalen. I evalueringen gennemgås også effekten af de 
forskellige tiltag, der er iværksat. Dette sker på grundlag af en brugertilfredshedsundersøgelse blandt kursisterne på 
Sprogcenter Randers i juni 2014.  
I aftalen mellem Randers Byråd og Sprogcenter Randers 2013-2014 blev det aftalt, at Sprogcenter Randers særligt 
skulle sætte fokus på at tilrettelægge en fleksibel uddannelse i dansk, som understøtter udlændinges 
arbejdsmarkedstilknytning, og som samtidig er kendetegnet ved høj kvalitet og effektivitet.  
Sprogcentret formulerede følgende delmål, som udfoldede den overordnede målsætning:  
Sprogcenter Randers skal videreudvikle fleksibiliteten i undervisningen med henblik på at styrke kursisternes 
muligheder for at følge danskuddannelsen med udbytte sideløbende med arbejdet: 

l Nye kursister kan hurtigt følge med på holdet 

l Holdet bremses ikke af nye kursister 

l Kursisterne kan altid kombinere danskundervisning med arbejde 

l Undervisningen forstyrres ikke af kursister, som har individuelt reduceret skema 

Sprogcentret iværksatte med udgangspunkt i disse delmål en række konkrete tiltag og aktiviteter, såsom 
videreudvikling af introforløb for begyndere, fokus på fastholdelse og udvikling af en god kultur blandt kursisterne 
samt udvikling af individuelle skemavarianter.  
Effekten af de iværksatte tiltag og aktiviteter i aftaleperioden er bl.a. vurderet på grundlag af 
tilfredshedsundersøgelsen blandt kursisterne, som blev gennemført i juni 2014. Undersøgelsens resultater viser 
gennemgående en høj tilfredshed med sprogcentret. Dette afspejles bl.a. på følgende parametre: 

l 89 % af kursisterne er tilfredse med introduktionen til skolen 

l 84 % oplever at de lærer det de har brug for 

l 91 % er tilfredse med skematilrettelæggelsen 

l Tilfredsheden med relationen til personale og medkursister er hhv. 93 og 95 % 

Sprogcentret vil med udgangspunkt i tilfredshedsundersøgelsens resultater arbejde videre med udvikling af kvalitet 
og indhold i tilbuddet. Sprogcentret vil i 2015-2016 særligt have fokus på videreudvikling af fleksibiliteten i 
undervisningen med henblik for at understøtte kursisternes tilknytning til arbejdsmarkedet. Endvidere vil sprogcentret 
fortsat have fokus på kursisternes sociale trivsel på skolen med henblik på at udvikle og understøtte de nødvendige 
rammer for kursisternes læring.  
I vedlagte notat "Opfølgning på aftalen 2013-2014" fremgår en nærmere beskrivelse og evaluering af målene og de 
iværksatte aktiviteter. Endvidere er der vedlagt en uddybet redegørelse for resultaterne af 
brugertilfredshedsundersøgelsen 2014.  



  

ØKONOMI 
Ingen 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til beskæftigelsesudvalget: 

BESLUTNING 
Orienteringen taget til efterretning.  
 
 
Fraværende: 
Christian Boldsen og Helle Dahl Skøtt  

at evalueringen af aftalen drøftes og tages til efterretning. 



Punkt 108: Aftale mellem Randers Byråd og Sprogcenter Randers 2015-
2016

15.00.00-A21-1-14

Bilag

Forslag til aftale 2015-2016



Aftale mellem Randers Byråd og Sprogcenter Randers 2015-2016 

RESUME 
Der er udarbejdet et forslag til aftale mellem Randers Byråd og Sprogcenter Randers for perioden 2015-2016. 
Aftalen er et element i Randersmodellen, hvor aftalestyringen er et bærende princip. Forslaget til aftale 
beskriver de lovgivningsmæssige og organisatoriske rammer for Sprogcenter Randers samt sprogcentrets 
udviklingsmål for 2015 og 2016.  

Sagsfremstilling 
Der er udarbejdet et forslag til aftale mellem Randers Byråd og Sprogcenter Randers for perioden 2015-2016.  
  
Aftalen er en udløber af Randersmodellen, hvor aftalestyringen er et af de bærende principper. Hensigten med 
aftalesystemet er at opnå en tættere sammenhæng mellem budgettet og den politiske målprioritering.  
  
Aftalen indeholder 3 elementer: 

l Rammerne for indgåelse af aftalen, herunder politiske visioner, mål og krav 

l Aftaleenhedens udviklingsmål for 2015-2016 

l Aftaleenhedens økonomiske rammer  

  
I oplægget til aftale for 2015-2016 foreslås det, at Sprogcenter Randers særligt skal arbejde med følgende 
overordnede mål:  
  
Sprogcenter Randers´ virksomhed skal understøtte de beskæftigelsespolitiske mål for arbejdsmarkedsområdet. 
Målet udfoldes i følgende delmål: 

l Danskuddannelsen skal tilrettelægges således, at kursisten kan passe sit arbejde eller sin praktik 

l Undervisningen skal udvikle kursistens kompetencer i forhold til arbejdsmarked og jobsøgning 

l De unge forberedes til uddannelse 

  
Sprogcenter Randers skal styrke flygtninges muligheder for at gennemføre Danskuddannelsen. Målet udfoldes i 
følgende delmål:  

l Sprogcenter Randers skal sikre, at flygtningene kommer godt i gang med Danskuddannelsen, at de møder 
stabilt, har kontinuitet, kan koncentrere sig, deltager aktivt, har indlæring og progression.  

l Sprogcenter Randers vil understøtte, at flygtningene gennemfører Danskuddannelsen inden for den 3 årige 
integrationsperiode, selv om danskuddannelsesretten er på 5 år. (Delmålet omfatter ikke unge, som med et 
længere forløb kan opnå en højere adgangsgivende prøve).  

  
Sprogcentret vil iværksætte en række konkrete tiltag og aktiviteter med henblik på at realisere de beskrevne delmål. 
Ved aftaleperiodens udløb vil der være en dialog mellem beskæftigelsesudvalget og Sprogcenter Randers, hvor 
man drøfter om og hvordan målene i aftalen er overholdt og der indgås samtidig en ny aftale for de kommende år, 
hvor de økonomiske rammer samt mål og opgaver for Sprogcenter Randers fastlægges.  
  
  

ØKONOMI 
I aftalen beskrives de økonomiske rammer for Sprogcenter Randers´ virksomhed.  



INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til byrådet via beskæftigelsesudvalget og økonomiudvalget,, 

BESLUTNING 
Indstilles tiltrådt.  
 
 
Fraværende: 
Christian Boldsen og Helle Dahl Skøtt  

at forslag til aftale for 2015-2016 mellem Randers Byråd og Sprogcenter Randers godkendes.  



Punkt 109: Forventet regnskab 2014 - budgetopfølgning pr.30. september
2014

00.30.14-S00-1-14

Bilag

Notatskabelon ØU

Notatskabelon KF

Notatskabelon MT30-09-14

Notatskabelon SU

Notatskabelon SÆ

Notatskabelon BS

Notatskabelon ELU 201014

Notatskabelon AU

Forventet regnskab 2014 - budgetopfølgning pr 30 september 2014

Tillægsbevillingsansøgninger



Forventet regnskab 2014 - budgetopfølgning pr.30. september 2014 

RESUME 
Som led i økonomistyringen har forvaltningen udarbejdet budgetopfølgning pr. 30. september 2014. Den 
indeholder en redegørelse for det forventede regnskabsresultat, herunder på driften opdelt på service og 
indkomstoverførsler. Derudover er der tillægsbevillingsansøgninger på drift, anlæg og finansiering. 

Sagsfremstilling 
Som led i økonomistyringen har forvaltningen udarbejdet budgetopfølgning pr. 30. september 2014. Den indeholder 
en redegørelse for det forventede regnskabsresultat på driften ved uændret adfærd opdelt på service og 
indkomstoverførsler. Derudover er der tillægsbevillingsansøgninger på drift, anlæg og finansiering for 2014. Af 
vedlagte notater og bilag fremgår de væsentligste resultater fra budgetopfølgningen samt oversigt over 
bevillingsansøgninger. 
  
Resultatet af budgetopfølgningen viser et bevillingsmæssigt underskud på 1,8 mio. kr. i 2014 og 5,1 mio. kr. i 2015, 
mens der er et overskud på 4 mio. kr. i 2016. Resultatet kan sammenfattes således: 
Serviceudgifterne overholder servicerammen for 2014, og det forventes dermed at Randers Kommune ikke bliver 
ramt af en eventuel regnskabssanktion i 2014. Det betyder samtidig, at den afsatte servicebuffer på 40 mio. kr. er 
disponeret fuldt ud. En række bevillingsområder forventer at forbruge store dele af de opsparede midler i 2014. 
Erfaringsmæssigt er der dog en tendens til, at det skønnede forbrug på nuværende tidspunkt ligger over det 
endelige regnskabsresultat. 
Indkomstoverførslerne viser et mindreforbrug på knap 14 mio. kr. Heraf vedrører 6,2 mio. kr. nedregulering af 
udgifterne til forsikrede ledige, hvor der er sket en tilsvarende regulering af beskæftigelsestilskuddet. Udgifterne til 
førtidspension og boligsikring viser mindreudgifter på 5 mio. kr. Denne forbedring har alene virkning for 2014. 

ØKONOMI 
Nedenstående tabel viser de samlede bevillingsmæssige ændringer som følge af budgetopfølgningen. Der er 
tale om et nettounderskud på 1,8 mio. kr. i 2014, og i hele perioden udgør nettounderskuddet 2,9 mio. kr., som 
primært kan henføres til jordforsyningen. Beløbets størrelse ligger inden for den margin af usikkerhed, der er 
forbundet med at skønne over forventet regnskab i en økonomi af Randers Kommunes størrelse. Der 
foretages derfor ikke yderligere med henblik på at bringe bevillingsændringerne tættere på 0. 
Tabel 6: Bevillingsansøgninger pr. 30. september 2014 

  
Desuden foretages der omplaceringer mellem bevillingsområderne, jf. bilag, som netto giver 0. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til byrådet via direktion, fagudvalg og økonomiudvalget, 

Mio. kr. 2014 2015 2016 2017 2018 

Bloktilskud 11,2         

Serviceudgifter 4,4 1,3 1,0 1,0 1,0 

Indkomstoverførsler i alt -13,9 -1,0 -1,0 -1,0 -1,0 

Skattefinansieret anlæg -2,0         

Jordforsyning 8,9 4,7 -4,0     

Renter -6,8         

I alt 1,8 5,1 -4,0 0 0 

at der gives tillægsbevilling til skatter og tilskud på 11,2 mio. kr., 

at der gives tillægsbevillinger til serviceudgifterne på 4,4 mio. kr., 

at der gives tillægsbevillinger til indkomstoverførslerne på -13,9 mio. kr., 

at der gives tillægsbevilling til skattefinansieret anlæg på -2,0 mio. kr. 



 
 
Direktionen, 5. november 2014, pkt. 185: 
Tiltrådt.  
 
 
Kultur- og fritidsudvalget, 24. november 2014, pkt. 89: 
Indstilles tiltrådt. 

BESLUTNING 
Indstilles tiltrådt.  
 
 
Fraværende: 
Christian Boldsen og Helle Dahl Skøtt  

at der gives tillægsbevilling til jordforsyning på 8,9 mio. kr. i 2014, 4,7 mio. kr. i 2015 og -4 mio. kr. i 2016, 

at der gives tillægsbevilling til finansposterne på -6,8 mio. kr. 

at der foretages omplaceringer, jf. vedlagte bilag, som netto giver 0, 

at Budgetopfølgningen i øvrigt godkendes. 



Punkt 110: Status implementering beskæftigelsesreformen

15.00.00-G01-134-14



Status implementering beskæftigelsesreformen 

Sagsfremstilling 
I juni 2014 blev der indgået en politisk aftale vedrørende reform af beskæftigelsesindsatsen. Lovforslaget er fremsat 
den 26. september 2014 med forventet vedtagelse den 19. december 2014. Loven forventes at træde i kraft den 1. 
januar 2015 og 1. juli 2015. Der præsenteres her de foreløbige planer i forhold til implementering af 
beskæftigelsesreformen.  
Den politiske aftale vedrørende reform af beskæftigelsesindsatsen har følgende overordnet indhold. 
- En individuel og tidlig indsats 
- Mulighed for et reelt uddannelsesløft. 
- Bedre brug af virksomhedsrettede tilbud og jobrotation. 
 En individuel og tidlig indsats 
Der er fremsat forslag om et fælles og intensivt kontaktforløb i de første 6 måneder af ledighedsforløbet, som skal 
varetages i samarbejde med a-kasserne. Kontaktforløbet starter med en CV-samtale hos a-kassen med 
efterfølgende 6 samtaler på jobcentret, hvoraf 2 holdes fælles med a-kassen. Der er forslag om en gradvis 
indfasning, så A-kassen i perioden fra og med den 1. juli 2015 og til den 1. juli 2016 ikke skal deltage i den første 
jobsamtale. A-kassen holder endvidere yderligere 2 rådighedssamtaler i perioden. Efter de 6 måneder overgår 
dagpengemodtageren til et forløb med jobsamtaler senest hver 3. måned på jobcentret. Der holdes endvidere en 
jobsamtale seneste efter 16 måneders ledighed, som holdes fælles med a-kassen, og hvor dagpengemodtageren 
tilbydes en intensiveret indsats. 
Det fælles kontaktforløb, som skal etableres i samarbejde med a-kassen, har forventet ikrafttrædelse fra den 1. juli 
2015. Jobcentret har været i dialog med en række a-kasser, og det er aftalt, at tilrettelæggelsen af det fælles 
kontaktforløb påbegyndes, når lovforslaget er vedtaget. Den intensiverede indsats forventes at træde i kraft allerede 
fra den 1. januar 2015. Det er beskrevet i overgangsreglerne, at alle dagpengemodtagere med ledighed mellem 16 
– 22 måneder er omfattet af den intensiverede indsats. Det er ønsket med den intensiverede indsats, at 
dagpengemodtageren tilbydes en personlig jobformidler. Sideløbende skal der - i foråret - implementeres et 
selvbookingsystem, der giver de ledige mulighed for selv at booke sin jobsamtale. Der er påbegyndt en proces i 
afdelingen med henblik på at planlægge organiseringen og indsatsen for de berørte dagpengemodtagere. Der er 
forventningen, at det vil give nogle organisatoriske udfordringer at tilrettelægge indsatsen, både henset til 
koordineringen med a-kasserne, organisatorisk planlægning i afdelingen, så borgeren selv kan booke samtalen 
samtidigt med, at samtalerne øges fra 2 samtaler til 6 samtaler de første 6 måneder.  
Mulighed for et reelt uddannelsesløft 
Med det fremsatte lovforslag lægges der op til et øget fokus på uddannelse. Der er fremsat forslag om en regional 
uddannelsespulje, der er rettet mod korte erhvervsrettede uddannelsesforløb inden for områder, hvor der forventes 
jobåbningen inden for de næste 6 måneder. Puljen forventes udmøntet fra 1. januar 2015. Der er endvidere fremsat 
forslag om en pulje til uddannelsesløft af ufaglærte dagpengemodtagere og dagpengemodtagere med forældet 
uddannelse over 30 år, der kan få tilbud af jobcentret i form af en erhvervsuddannelse for voksne allerede i starten af 
ledighedsperioden. Under uddannelsen vil dagpengemodtageren modtage en særlig ydelse. Der er endvidere 
forslag om at ændre 6-ugers selvvalgt uddannelse til 6-ugers jobrettet uddannelse. Det betyder, at retten til 6 ugers 
uddannelse fremover skal være målrettet områder, hvor der er behov for arbejdskraft. Der sker endvidere en 
tilpasning af målgruppen, som er berettiget til uddannelsen. Ordningen kommer til at gælde for ufaglærte og faglærte 
dagpengemodtagere samt dagpengemodtagere med korte videregående uddannelser, der samtidig har en 
erhvervsfaglig uddannelse. Der er forslag om, at dagpengemodtageren får ret fra 1. ledighedsdag og jobcentret må 
og skal – i modsætning til i dag – yde relevant vejledning i forhold til jobrettet uddannelse. Der er forslag om, at loven 
træder i kraft fra den 1. januar 2015. 
Afdelingen har allerede et væsentligt fokus på, hvordan der kan ske en opkvalificering af dagpengemodtagerne 
inden for brancher, hvor der er behov for arbejdskraft. Det arbejde fortsætter med udgangspunkt i de nye puljer, som 
forventes vedtaget med reformen. Det er målet, at uddannelsesinitiativerne skal sammentænkes med den øvrige 
indsats i afdelingen i forhold til de individuelle kontaktforløb og den virksomhedsrettede indsats. Det vil sige, at der 
sættes fokus på den motiverende samtale med dagpengemodtageren i forhold til opkvalificeringen, og den 
virksomhedsrettede indsats bliver anvendt som opkvalificering alene eller som kombinationsforløb, hvor der aftales 
relevant opkvalificering i form af kurser. Der vil blive arbejdet målrettet på, at der sker en opkvalificering af ufaglærte 
samt faglærte med forældet uddannelse. 
Bedre brug af virksomhedsrettede tilbud og jobrotation 
Med reformen sker der en målretning af de virksomhedsrettede tilbud. Reglerne for forudgående ledighed inden 



etablering af offentligt løntilskud harmoniseres med reglerne for privat løntilskud, således at dagpengemodtageren 
skal have været ledig i 6 måneder, (i dag kan løntilskud i offentlige institutioner påbegyndes ved 1. ledighedsdag). 
Der sker endvidere en reduktion af varighed i tilbud, således at privat løntilskud maksimalt kan have en varighed på 
6 måneder og offentligt løntilskud på 4 måneder – mod henholdsvis 1 år og 6 måneder i dag. 
Den gentagne aktivering bortfalder, så den ledige kun har ret og pligt til et tilbud. Der kan gives flere tilbud, såfremt 
det skønnes relevant. Der sker endvidere en fremrykning af indsatsen, således at ledige mellem 30-49 år, skal have 
et tilbud efter 6 måneders ledighed mod i dag 9 måneders ledighed. For ledige over 50 skal tilbud etableres efter 3 
måneders ledighed, tilsvarende gælder det for unge under 30 år. Kravet om forudgående ledighed betyder for unge 
under 30 år, at offentligt løntilskud ikke som i dag kan anvendes som ret og pligt tilbud. Ledige over 50 år er omfattet 
af undtagelsesbestemmelse, og her gælder kravet om forudgående ledighed ikke. 
Der er endvidere forslag om, at tilskudssatsen til offentlige arbejdsgivere reduceres fra 143,14 kr. pr. time (2015-
niveau) til 107,55 kr. pr. time (2015-niveau). 
Jobrotationsordningen målrettes ledige med længerevarende ledighed, således at den ledige skal have været ledig 
i 6 måneder inden ret til jobrotationsydelse. Der er endvidere forslag om at ændre statsrefusionen vedrørende 
rotationsydelsen fra 100% statsrefusion til 60%. 
Der er endvidere forslag om, at den statslige driftsrefusion på kommunernes udgifter til vejledning og opkvalificering 
(jobsøgningskurser eller lignende) reduceres fra 50% - 0%. Det fremgår af lovforslaget, at det er ønsket at reducere 
omfanget af ”meningsløs aktivering”.  
De fremsatte forslag er en ændring i forhold til den aktiveringsstrategi, som afdelingen kører efter i dag. Der er 
derfor iværksat en proces i afdelingen i forhold til at retænke strategien for den virksomhedsrettede indsats, således 
at den lever op til incitamenterne i loven.  
Der arbejdes sideløbende med at få overblik over de økonomiske konsekvenser af reformen. 
- Øgede administrative udgifter til samtaleforløb og personlig jobformidler. 
- Omlægning af indsats og driftsbudgettet pga. omlægning af statsrefusionen vedrørende vejledning og 
opkvalificering. 
- Omlægning af den virksomhedsrettede indsats, som har betydning for det aktiveringsniveau, som er besluttet for 
budget 2015. 
- Omlægning af løntilskudssatsen i forhold til offentligt løntilskud.  
- Ændrede forudsætninger for jobrotation. 
  
Forvaltningen vil løbende holde udvalget orienteret om fremskridtet i arbejdet med implementering af 
beskæftigelsesreformen. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til beskæftigelsesudvalget, 

BESLUTNING 
Orienteringen taget til efterretning.  
 
 
Fraværende: 
Christian Boldsen og Helle Dahl Skøtt  

at orienteringen tages til efterretning. 



Punkt 111: Antal modtagere af uddannelseshjælp fordelt på målgrupper

15.20.00-A00-8-14



Antal modtagere af uddannelseshjælp fordelt på målgrupper 

RESUME 
Sagsfremstilling giver et overblik over antal modtagere af uddannelseshjælp fordelt på målgrupper 

Sagsfremstilling 
Udviklingen i antal modtagere af uddannelseshjælp fremgår af tabel 1.  
Tabel 2 og 3 viser følgende: 
Tabel 2 viser afgang fra hver målgruppe fra uge 30 til og med uge 44. 
Tabel 3 viser tilgang til 1. visitationssamtale. Her ud viser tabel 3, hvordan borgeren på baggrund af 1. 
visitationssamtale er umiddelbart målgruppeindplaceret. Perioden er her uge 30 - 44. 
Tabel 1 – udvikling i målgrupper i faktiske tal fra uge 12 - 45  

  

  
Tabel 2 viser afgangen fra hver målgruppe fra uge 30 til og med uge 44. 
Tabel 2 – netto afgang fra målgrupper fra uge 30 - 44   

  
Tabel 3 viser tilgang til 1. visitationssamtale. Her ud over viser tabel 3, hvordan borgeren på baggrund af 1. 
visitationssamtale er umiddelbart målgruppeindplaceret. Perioden er her uge 30 – 44. 
Tabel 3 – tilgang til 1. visitationssamtale og umiddelbar indplacering i målgruppe fra uge 30 - 44   

  

ØKONOMI 

  Uge 12 Uge 21 Uge 30 Uge 45   

Åbenlyst uddannelsesparate 69 53 36 71   

Uddannelsesparate 520 506 399 352   

Aktivitetsparate  361 409 430 461   

          

Åbenlyst uddannelsesparate 7% 5% 4% 10%   

Uddannelsesparate 55% 52% 46% 39%   

Aktivitetsparate 38% 42% 50% 51%   

          

Sager på uddannelseshjælp i alt 
(minus barselssager) 

950 968 865 884   

Samlede antal sager hos sagsbehandlere i alt (dvs. 
uddannelseshjælp, revalidering, uden ydelse, råd og 
vejledning, barselssager mv) 

1052 1080 962 972 

  Åbenlyst 
uddannelsesparate 

Uddannelsesparate Aktivitetsparate Samlet 

Netto afgang af 
sager i perioden 

+ 35 -47 +31 + 19 

  Åbenlyst 
uddannelsesparate 

Uddannelsesparate Aktivitetsparate Samlet 

Antal sager der er 
kommet ind via 
visitationen 

130 132 35 297 

Procentvis fordeling 
mellem 
målgrupperne 

44 % 44 % 12 % 100 % 



Ingen 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til socialudvalget og beskæftigelsesudvalget,, 

 
 
Socialudvalget inkl. de ikke arbejdsmarkedsparate borgere, 19. november 2014, pkt. 172: 
 
Orienteringen taget til efterretning.  

BESLUTNING 
Orienteringen taget til efterretning 
 
 
Fraværende: 
Christian Boldsen og Helle Dahl Skøtt  

at orienteringen tages til efterretning. 



Punkt 112: Statistisk opfølgning på unge kontanthjælpsmodtagere
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Bilag

Statistisk opfølgning på unge kontanthjælpsmodtagere



Statistisk opfølgning på unge kontanthjælpsmodtagere 

RESUME 
Socialudvalget besluttede den 26. februar 2014, punkt 28, at der laves statistisk opfølgning på unge 
kontanthjælpsmodtagere. Det er undersøgt, om de ønskede opfølgninger/statistikker kan leveres. De kan alle 
leveres undtagen "den månedlige statistik på unge kontanthjælpsmodtagere "pr. dags dato" baseret på 
udbetalingerne af kontanthjælp, hvor andelen af udbetalinger til samboende/gifte fremgår. Denne statistik 
forventes at kunne leveres fra sommeren 2015, hvor nyt Ledelsesinformationssystem ibrugtages. De øvrige 
opfølgninger/statistikker vil blive opdateret i vedlagte bilag, der forelægges udvalget 3 gange årligt.  

Sagsfremstilling 
Det er på møde i socialudvalget den 26. februar 2014, punkt 28, besluttet, at der skulle følges op på en række 
forhold omkring unge "Randers-borgere" med hensyn til hjemløshed, misbrug, kriminalitet og forsørgelsesgrundlag. 
  
Der blev besluttet følgende konkrete opfølgninger: 
  

l En årlig opgørelse over unge Randers-borgere (under 30 år) på §110 forsorgshjem og udlevering af 
Socialforskningsinstituttes årlige tælling af hjemløse til udvalgets medlemmer 

l En månedlig statistik på unge kontanthjælpsmodtagere (under 30 år) "pr. dags dato" baseret på 
udbetalingerne af kontanthjælp, hvor andelen af udbetalinger til samboende/gifte fremgår. 

l En kvartalsvis opgørelse over udviklingen i berigelseskriminalitet 

l En kvartalsvis opgørelse over antallet af unge (under 30 år) i behandling i Rusmiddelcenter Randers for 
alkohol- og stofmisbrug, samt 

l En kvartalsvis opgørelse over fordelingen af unge kontanthjæpsmodtagere (under 30 år) fordelt på kategori 

  
Det er undersøgt, om de ønskede opfølgninger kan leveres, og hvad der eventuelt skal sættes i værk for få dem 
frem. 
  
Der gør sig følgende forhold gældende: 
  
Den årlige opgørelse over unge Randers-borgere på §110 forsorgshjem kan leveres i februar måned 2015 
(eksempel vedlagt for februar 2014 over unge på forsorgshjem i 2013), når der er afregnet for alle Randers 
Kommunes borgere til egne og andre kommuners §110 tilbud. Se bilag. 
  
Den månedlige statistik på unge kontanthjælpsmodtagere "pr. dags dato", hvor andelen af samboende/gifte fremgår 
kan desværre ikke, som først antaget, leveres. Der har været kontakter til KMD m.fl. for at afsøge mulighederne, men 
uden at finde en brugbar løsning. Der er dog i forvaltningen et projekt i gang med analyse og opbygning af et 
LedelsesInformationsSystem (LIS), og her er det forventningen, at der ved ibrugtagningen af LIS i forår/sommeren 
2015 vil kunne leveres disse data og en række andre, endnu mere relevante opgørelser i relation til socialudvalgets 
forskellige målgrupper og borgere. 
  
Det er muligt at levere jf. vedlagte bilag: 
  

l Politiets statistik. 
 
Antallet af anmeldelser af kriminaliseret - og særligt berigelseskriminaliteten - har været faldende i den her 
opgjorte periode (kvartalsvis for 2012 - 2013 og 2014). 

l Kvartalsvis opgørelse over unge i behandling i Rusmiddelcenter Randers. 
 



 
Som det fremgår har der været 11-18 unge i behandling for alkoholmisbrug og 73-112 unge i behandling for 
stofmisbrug. Antallet i de første 3 kvartaler ligger nogenlunde konstant, dog med en faldende tendens for 
alkohol og en stigende tendens for stofmisbrug. 

l Kvartalsvis opgørelse over antallet af unge kontanthjælpsmodtagere fordelt på målgruppe (uddannelsesparat - 
aktivitetsparat). Der henvises til sag om antal modtagere af uddannelseshjælp fordelt på målgrupper, som er 
på socialudvalgets og beskæftigelsesudvalgets dagsordner henholdsvis den 19. og den 25. november 2014 . 

  
Der vil fremover blive orienteret kvartalsvis om udviklingen i de omtalte statistikker ved at vedlagte bilag opdateres 
og udleveres i form af et meddelelsespunkt på udvalgsmødet i oktober/november, februar/marts og juli/august. Den 
månedlige oversigt over antal unge kontanthjælpsmodtagere/uddannelseshjælpsmodtagere vil fremover indgå i 
denne statistikpakke. 

ØKONOMI 
Ingen 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til socialudvalget og beskæftigelsesudvalget 

 
 
Socialudvalget inkl. de ikke arbejdsmarkedsparate borgere, 19. november 2014, pkt. 173: 
  

BESLUTNING 
Orienteringen taget til efterretning.  
 
 
Fraværende: 
Christian Boldsen og Helle Dahl Skøtt  

at orienteringen tages til efterretning 



Punkt 113: Afrapportering af boligsociale data - Helhedsplanen
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Afrapportering af boligsociale data - Helhedsplanen 

RESUME 
Styregruppen for Helhedsplanen i Nordbyen har på et møde 10. juni 2014 bedt forvaltningen om at komme 
med anbefalinger til konkrete indikatorer for helhedsplanens mål. 
  
Forvaltningen har udarbejdet et konkret forslag, som skal opfattes som "første generation", da der er behov for 
at arbejde på at udbygge det eksisterende datagrundlag. Efter forvaltningens forslag vil der blive målt på: 
  

l Demografi - aldersfordeling og etnisk baggrund 

l Beskæftigelsesgrad - her måles der på offentligt forsørgedede personer 

l Uddannelsesgrad - andel beboere med en erhvervskompetencegivende uddannelse. 

l Færre på kontanthjælp - antallet og varigheden på kontanthjælp 

l Færre anbringelsessager - her er der endnu ikke et datamateriale 

l Tryghed i boligområderne - Her er der endnu ikke et datamateriale 

l Andel børn og unge der vokser op med en enlig forælder 

l Skolefravær - det gennemsnitlige ulovlige antal fraværsdage pr. elev. 

  
Datagrundlaget udgøres for indeværende i høj grad af Danmarks Statistiks KÅS-tabeller. Desværre er KÅS-
tabellerne tilgængelige med 1 - 2 års forsinkelse. Fovaltningen vil derfor arbejde på, at kunne tilvejebringe 
mere aktuelle data. 
  
  

Sagsfremstilling 
Byrådet godkendte den 11. marts 2013 Helhedsplan for Nordbyen for perioden 2013-2017. Den nye Helhedsplan 
omfatter indsatser for børn, unge og voksne indenfor uddannelse, beskæftigelse, sundhed, kompetenceløft og almen 
trivsel. Der er også indsatser for at støtte både afdelingsbestyrelser og foreninger i området. 
Aktiviteterne i Helhedsplanen favner over sundheds- og ældreudvalget, børn- og skoleudvalget, kultur- og 
fritidsudvalget, socialudvalget inkl. de ikke arbejdsmarkedsparate og beskæftigelsesudvalget.Geografisk dækker 
helhedsplanen Jennumparken og områderne omkring Glarbjergvej og Vangdalsparken.I alt 1.713 lejemål og ca. 
3.800 beboere.  
I forbindelse med forarbejdet til den nye helhedsplan blev der rejst et politisk ønske om at kunne følge udviklingen i 
boligområderne nærmere og hurtigere, end det hidtil har været muligt. Som eksempel er tallene fra Danmarks 
Statistik tilgængelige med 1-2 års forsinkelse. På styregruppens møde den 10. juni 2014, blev det besluttet at bede 
arbejdsgruppen for boligsocial monitorering om at komme med anbefalinger til konkrete indikatorer for 
helhedsplanens mål, til drøftelse på styregruppens møde den 23. september 2014.  
Den overordnede vision for Helhedsplanen er: Randers Nordby er et godt sted at bo. 
De overordnede mål for Helhedsplanen er, at der i 2017 er:  
Mål 1: en øget beskæftigelsesgrad blandt beboerne  
Mål 2: en øget uddannelsesgrad blandt unge i boligområderne  
Mål 3: færre passive kontanthjælpsmodtagere i boligområderne  
Mål 4: færre anbringelsessager i de tre boligområder  
Mål 5: øget tryghed i boligområderne  
Desuden er der behov for at følge området gennem særlige demografiske data: Antal børn og unge under 18 år, 
andel af beboere med ikke-vestlig baggrund. Disse vil efterfølgende blive benævnt Mål 0.  
En analyse af, hvorvidt de overordnede mål er indfriet, ventes at ske i 2017 i forbindelse med Helhedsplanens udløb, 
med efterfølgende rapportering til Landsbyggefonden. Der skal gennemføres en 0-punkts analyse pr. 2013, så 



udgangspunktet bliver klart. Data til belysning af de overordnede mål indhentes i øjeblikket primært fra KÅS-tabeller, 
der købes af Danmarks Statistik en gang årligt.  
Da KÅS-tallene først er tilgængelige med 1-2 års forsinkelse er det Randers Kommunes ønske, at der gennem 
opbygning af boligsociale data kan indhentes egne aktuelle tal, som understøtter målene.  
Med egne sociale data vil det i højere grad være mulig at lave forebyggende indsatser eller tilpasse igangsatte 
projekter efter aktuelle (og evt. ændrede) behov. 
I øjeblikket er projektgruppe vedr. boligsociale data, ved at se på hvordan behovet for data fra forskellige 
fagområder kan samles i et enkelt system. Det er en forventning at et sådant system vil gøre det muligt at skaffe 
væsentligt nyere data til brug for den boligsociale monitorering. Arbejdet med de valgte overordnede mål, har 
synliggjort nogle vanskelligheder med at skaffe data på området, hvorfor afrapporteringen har været forsinket.  
Det skal understreges, at nedenstående er et forslag til en første generation af data. Der vil løbende blive set på 
muligheder for at forbedre data og foretage krydstabuleringer (er der fx en sammenhæng mellem, hvor længe en 
borger har boet på adressen, og om vedkommende er enlig). Desuden forventes det, at det vil blive muligt at trække 
data om andel beboere med ikke-vestlig baggrund fra CPR og dermed få mere aktuelle tal. Hvis der etableres 
adgang til andre datakilder, forventes ligeledes mulighed for at knytte varighed på antallet af 
kontanthjælpsmodtagere, så man kan se om personer i de udsatte boligområder modtager kontanthjælp i kortere 
eller længere tid end borgere i resten af Randers. 
Der er vedlagt bilag med beskrivelser af tabeller og grafer, samt en nærmere beskrivelse af de enkelte indikatorer til 
hvert mål. 
Bilagsmaterialet indeholder nærmere beskrivelser af disse data, opdelt på mål. 
 
 
I materialet er der et afsnit om demografi: Der er ikke konkrete mål for den demografiske udvikling i de områder i 
Nordbyen, som helhedsplanen omfatter. Men de demografiske data er centrale for forståelsen af udviklingen i 
områderne.Boligområderne er præget af en høj andel af unge, en høj andel af beboere med anden etnisk herkomst 
end dansk, og en lavere gennemsnitsindkomst end i Randers Kommune som helhed. 
Andel børn og unge til og med 18 år medio 2014. 
Andelen af børn og unge under 18 år er 35 % i Vangdalen og Jennumparken, og 26 % på Glarbjergvej mod 22 % i 
Randers Kommune som helhed. 
Beboere fordelt på herkomst 
 
Mens personer med dansk oprindelse, udgør 93,6 % af befolkningen i hele Randers Kommune, er det tilsvarende tal 
i Jennumparken 55,9 %, Glarbjergvej 71,9 % og i Vangdalen 68,5 %. 
25,1 % af indvandrere og efterkommere i hele Randers Kommune, kommer fra et EU land. I Jenumparken er det 3,5 
%, i Vangdelen 10,3 % og på Glarbjergvej 7,5 %. 
Mål 1: Beskæftigelsesgrad 
 
18 - 64 årige offentligt forsørgede fuldtidspersoner 2012. 
Ser man bort fra førtidspension, klarer 71 % af befolkningen i Randers Kommune sig uden offentligt forsørgelse, 
mod 40 % i Jennumparken, 47 % i Vangdalen og 42 % på Glarbjergvej. 
For førtidspension (antal personer pr. 1.9.2014) viser tallene, at 95 % af Randers Kommunes borgere klarer sig 
uden at modtage førtidspension, mens det tilsvarende tal for Glarbjergvej er 89 %, for Vangdalen 92 % og for 
Jennumparken 87 %. 
Mål 2: Uddannelsesgrad 
 
Andel beboere med en ungdomsuddannelse eller mere fordelt på definerede alderskategorier. 
35 % af Jennumparkens beboere har en gymnasial uddannelse eller højere, som den højeste gennemførte 
uddannelse, tilsvarende 40 % i Vangdalen og 37 % på Glarbjergvej, mens det drejer sig om 62 % for hele Randers 
Kommune. 
Mål 3: Færre kontanthjælpsmodtagere 
 
Antallet og varighed (dage) af kontanthjælpsmodtagere/udd. hjælpsmodtagere, september 2014. 
Andelen af beboere i Jennumparken, som modtager kontanthjælp (herunder uddannelseshjælp), er 22 %, mod 5 % 
for Randers Kommune som helhed.Ved opgørelsen i september 2014, havde en kontanthjælpsmodtager i 
Jennumparken i gennemsnit modtaget kontanthjælp i 1.345 dage, mod 833 dage for Randers Kommune som 
helhed. I Vangdalen modtager 21 % kontanthjælp i gennemsnit 983 dage. Og på Glarbjergvej er det 24 % der er på 



kontanthjælp med i gennemsnit 887 dage. 
Mål 4: Færre anbringelsessager 
 
Antal anbringelsessager i 2014: 
I Randers Kommune er 0,5 % af de 0-17 årige børn anbragt uden for hjemmet. I Jennumparken er det 3,5 %, i 
Vangdalen 1,3 % og på Glarbjergvej 3,8 %. 
 
I alt er der anbragt 237 børn, som Randers Kommune er betalingskommune for. 
Mål 5: En øget tryghed i boligområderne 
Eneste tilgængelige mål for tryghed er boligforeningernes beboerundersøgelse. Den udkommer hvert 4 år, og 
forventes at udkomme næste gang i 2015.  
Dertil kommer et supplerende mål 6 som indeholder: 
 
 
Mål 6: Ressourcestærke beboere 
Andelen af børn der vokser op med en enlig forælder er højere i boligområderne i Nordbyen end i Randers 
Kommune. I Randers Kommune er det 18,4 % af børnene der vokser op med en enlig forælder. I Vangdalen er det 
37,9 %, på Glarbjergvej er det 47,6 % og i Jenumparken er det 42,6 %. 
Skolefravær pr. 1. september 2014 
Det gennemsnitlige totale antal ulovlige fraværsdage i skoleåret 2014/15, opgjort pr. 1.9.2014 (altså for de ca. 3 
uger af skoleåret, der er gået, pr. 1.9.2014), er 2,9 dage i de udsatte boligområder, mod 1,1 dag i hele Randers 
Kommune. Det forventes at ulovligt fravær vil blive opgjort månedvist i fremtidige opgørelser, hvor datamaterialet er 
større. 

ØKONOMI 
Ingen 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til beskæftigelsesudvalget og socialudvalget, 

BESLUTNING 
Orienteringen taget til efterretning.  
 
 
Fraværende: 
Christian Boldsen og Helle Dahl Skøtt  

at orienteringen tages til efterretning. 



Punkt 114: Ledighed og Indsats september 2014
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Ledighed og Indsats september 2014 

RESUME 
Ledigheden i Randers var i september 2014 på 5,5 %. Det er lidt højere end landsgennemsnittet på 5,0 %. 
Kontanthjælpsmodtagerne (personer under 30 år, der har en erhvervskompetencegivende uddannelse, og 
personer over 30 år med/uden uddannelse, som ikke har dagpengeret. Der er to grupper: jobparate som ikke 
har problemer udover ledighed, og aktivitetsparate, som har problemer udover ledighed.) fordeler sig i 
Randers på 20,4 % jobparate og 77,5 % aktivitetsparate. Det er på niveau med Region Midtjylland, men i 
forhold til landsgennemsnittet er andelen af jobparate lavere. Landsgennemsnittet er 25,6 % 
Efterspørgslen på arbejdskraft er målt i gennemsnitlig dagligt antal ledige stillinger i Randers på 112 i 3. 
kvartal. Det er 25 lavere end i 2. kvartal 2014, hvor tallet var 137. I forhold til 3. kvartal 2013, hvor tallet var på 
173, er der tale om et fald på 61. 
Beskæftigelsen målt som fuldtidsbeskæftigede lønmodtagere med arbejdssted i Randers var i 2. kvartal 2014 
på 28.502. Det er 38 lavere end i 1. kvartal, hvor det var 28.540. 
Ministermål 1: Flere unge skal have en uddannelse. 
 
Der er ingen opgørelse, da Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering ikke kan skaffe de nødvendige data i 
øjeblikket. 
Ministermål 2: Bedre hjælp til ledige på kanten til arbejdsmarkedet – færre personer på førtidspension. 
 
Målet forventes indfriet 
Ministermål 3: Langtidsledigheden skal begrænses. 
 
Målet forventes indfriet 
Ministermål 4: En tættere kontakt og styrket dialog med de lokale virksomheder. 
 
Der er endnu ikke tal for 2014. 
Jobcentermål 1: Det gennemsnitlige antal sygedagpengesager mellem 5 og 52 uger skal være under 1.175. 
 
Målet forventes indfriet. 
Jobcentermål 2: Det gennemsnitlige antal sygedagpengesager over 52 uger skal være under 220. 
 
Det gennemsnitlige antal sager er i uge 44 på 275, hvilket er over målet. Årsagen er praksisændringer, der 
gør, at flere kan få forlænget deres sag. Det er ikke helt klart, om målet kan indfries for 2014. 
Jobcentermål 3: Det gennemsnitlige antal ledighedsydelsessager over 18 måneder skal være under 100. 
 
Målet forventes indfriet.  

Sagsfremstilling 
Ledigheden 
Ledigheden opgjort som den sæsonkorrigerede ledighed i procent af arbejdsstyrken var i Randers i september 
2014 på 5,5 %. Det svarer til ledigheden i juli, hvor den også var 5,5 %, og 0,2 procentpoint lavere end september 
2013, hvor den var 5,7 %. Landsgennemsnittet var i september 5,0 %, og i Midtjylland var ledigheden på 4,3 %, 
mens den i Østjylland var på 4,5 %. Dermed er ledigheden i Randers uændret på et lidt højre niveau, mens 
ledigheden er svagt faldende i Midtjylland og Østjylland. 
Opgjort i faktiske tal var ledigheden i Randers i september på 2.289 fuldtidsledige brutto. Det er en stigning på 95 
ledige fra august, hvor ledigheden var 2.194. Sammenlignet med september 2013, hvor ledigheden var på 2.379, er 
der tale om et fald på 90 ledige. Det svarer til et fald på 3,8 %. I henholdsvis hele landet, Midtjylland og Østjylland er 
ledigheden i samme periode faldet med 11,5 %, 13,3 % og 11,7 %. Randers har således en lidt større udfordring 
med hensyn til ledigheden end landet som helhed, regionen og landsdelen. 
Kontanthjælpsmodtagere 
I Randers Kommune var 20,4 % af kontanthjælpsmodtagerne (1) i august jobparate og 77,5 % var aktivitetsparate. 
Den fordeling svarer til fordelingen i Midtjylland, hvor der var 19,7 % jobparate og 77,8 % aktivitetsparate. I landet 



som helhed er der 25,5 % jobparate og 72,2 % aktivitetsparate. De tilsvarende tal for klyngen er 29,9 % og 67,6 % 
(klyngen er kommuner med samme rammebetingelser som Randers Kommune). 
 
1) kontanthjælpsmodtagere er personer under 30 år med en erhvervskompetencegivende uddannelse og personer 
over 30 år med/uden uddannelse, som ikke har dagpengeret. Der er to grupper: Jobparate, som ikke har problemer 
udover ledighed, og aktivitetsparate, som har problemer udover ledighed. 
Efterspørgslen på arbejdskraft 
Efterspørgslen på arbejdskraft opgjort som gennemsnitligt dagligt antal ledige stillinger på jobnet i Randers viser, at 
der i 3. kvartal i gennemsnit var 112 ledige stillinger. Det er et fald i forhold til 2. kvartal på 25 stillinger. I forhold til 3. 
kvartal 2013, hvor antallet var på 173, er det tale om et fald på 61. Tallet i 3. kvartal er dog højere, end det var i 3. 
kvartal i 2010 og 11. 
Beskæftigelsen 
Beskæftigelsen er opgjort som fuldtidsbeskæftigede lønmodtagere med arbejdssted i Randers. Der er tale om et 
beregnet tal på baggrund af tal fra e-indkomstregistret. Det vil sige, at deltidsstillinger er omregnet til 
fuldtidsstillinger. I andet kvartal 2014 var der 28.502 fuldtidsbeskæftigede. Fra 1. kvartal 2008 til 2. kvartal 2014 er 
beskæftigelsen faldet fra 31.251 med 2.749, hvilket svarer til 8,8 %. 
Ministermål 
Ministermål 1: Flere unge skal have en uddannelse. 
 
Der er ikke opgørelser til ministermål 1, da Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering ikke kan skaffe de 
nødvendige data i øjeblikket. 
Ministermål 2: Bedre hjælp til ledige på kanten af arbejdsmarkedet – færre personer på førtidspension. 
Målet er, at der i Randers i 2014 højest må være en tilgang på 244 førtidspensionister. Målet opgøres som tilgangen 
i den aktuelle måned og de foregående 11 måneder. I oktober var tilgangen opgjort til 87 førtidspensionister. Målet 
forventes derfor at blive indfriet. 
Ministermål 3: Langtidsledigheden skal begrænses. 
Målet er, at antallet af langtidsledige i december 2014 højst må være 669. Det aktuelle tal fra september er på 560 
langtidsledige. De langtidsledige fordeler sig på 326 a-dagpengemodtagere og 234 jobparate 
kontanthjælpsmodtagere. Antallet af langtidsledige kontanthjælpsmodtagere er faldet med 90 fra 298 i januar til 234 
i september. For de forsikrede ledige er der sket et fald på 26 fra 352 i januar til 326 i september. Antallet af 
langtidsledige er under måltallet, og det forventes at målet indfries.  
Langtidsledige er ledige, der har været ledige i mere en 80 % af tiden inden for de sidste 52 uger. 
Ministermål 4: En tættere kontakt og styrket dialog med de lokale virksomheder. 
Der foreligger endnu ikke tal for 2014 vedr. ministermål 4. 
Jobcentermål 
Jobcentret har i beskæftigelsesplanen opstillet mål for sygdagpengeindsatsen og indsatsen for 
ledighedsydelsesmodtagere med varighed over 18 måneder. 
Jobcentermål 1: Det gennemsnitlige antal sygedagpengesager mellem 5 og 52 uger skal være under 1.175. 
I uge 44 var det gennemsnitlige antal på 874, og antallet af sager var dermed under maksimumstallet. Antallet sager 
har fra starten af året ligget under måltallet. Målet forventes at blive indfriet. 
Jobcentermål 2: Det gennemsnitlige antal sager over 52 uger. 
Målet er, at det gennemsnitlige antal sygedagpengesager med en varighed over 52 uger skal begrænses til højest 
220. 
I uge 44 var antallet 275, hvilket er over måltallet. Antallet af sager har varieret hen over året, men har med få 
undtagelser været under måltallet. Siden uge 41 har gennemsnitstallet været væsentligt højere end måltallet.  
Årsagerne til stigningen er flere.  
Ny vejledning om sygedagpenge og forlængelse, samt ændrede afgørelser fra Ankestyrelsen:  
Den nye vejledning nr. 9455 af 30/6 2014 om sygedagpengeperioden og forlængelse har givet anledning til en 
lempeligere fortolkning af forlængelserne i henhold til § 27.1.2, afklaring af arbejdsevnen og § 27.1.3, forventet 
raskmelding, end tidligere praktiseret i Randers Kommune. Samtidig har vi i Randers kommune oplevet en stigning i 
antallet af ændrede afgørelser i 2014 i forhold til tidligere år, hvilket vi forsøger at rette ind efter.  
Ændringer af forlængelsesreglerne som følge af sygedagpengereformen: 
Med sygedagpengereformen er der også sket ændringer af bl.a. lovens § 27 stk. 1 nr. 5 om forlængelse ved 
livstruende sygdom omfatter således nu en bredere gruppe end tidligere. Der er dog tale om et begrænset antal 
sager, som ikke alene kan begrunde den kraftige stigning i det gennemsnitlige antal sager over 52 uger. 
Flaskehalse i afklaringen af de langvarige sygedagpengesager: 



Jobcenter Randers har arbejdet målrettet med at øge antallet af ressourceforløb i tråd med de politiske udmeldinger. 
Dette har dog medført at der er opstået flaskehalse ved forelæggelse af sager for rehabiliteringsteamet. Årsagen er 
at rehabiliteringsteamet som består af både kommunale og regionale repræsentanter har ikke har ubegrænsede 
ressourcer til at deltage i rehabiliteringsmøder. Med et øget antal sager som forelægges teamet, medfører dette at 
der i en periode har været ventetid på at sygedagpengesager kunne forelægges teamet på op til to måneder.  
Antallet af møder i rehabiliteringsteamet er i efteråret 2014 blevet øget med to sager pr. uge. Dette er i midler tid 
ikke tilstrækkeligt til at fjerne ophobningen af sager, og der arbejdes på yderligere at øge antallet af sager i første 
kvartal 2015. 
Jobcentret har også været udfordret på antallet af praktikpladser samt jobkonsulenter til at få praktikkerne iværksat, 
hvilket også har forsinket afklaringen af de langvarige sygedagpengesager. 
Jobcentret er derfor i gang med at ansætte to nye jobkonsulent, så en del af problemet forventes at blive løst.  
Det kan på indeværende tidspunkt være vanskeligt at sige, om målet vil kunne indfries. Men det skal betænkes, at 
forudsætningerne for målet blevet ændret med den nye vejledning. 
Jobcentermål 3: Ledighedsydelsessager over 18 måneder. 
Målet er, at det gennemsnitlige antal sager med en varighed over 18 måneder ikke overstiger 100 sager. 
I oktober var antallet 86,5, og det var dermed under måltallet. Det gennemsnitlige antal sager har i de 10 første 
måneder været under måltallet. Målet forventes at blive indfriet. 

ØKONOMI 
Ingen 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til beskæftigelsesudvalget, 

BESLUTNING 
Orienteringen taget til efterretning.  
 
 
Fraværende: 
Christian Boldsen og Helle Dahl Skøtt  

at orienteringen tages til efterretning 
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Sundhedspolitik 2014 - 

RESUME 
Forvaltningen har udarbejdet forslag til ny sundhedspolitik for Randers Kommune. 

Sagsfremstilling 
Sundhedspolitikken er udarbejdet indenfor rammerne af byrådets visioner for 2021 og de udfordringer, som vi ser i 
vores sundhedsprofil - og fokuserer derfor på følgende hovedindsatsområdet:  

l Randers i sund bevægelse 

l Borgere i trivsel 

l Lige muligheder for et sundt liv 

l Flere gode leveår 

l Teknologi og digitalisering 

Som kommune har vi berøring med mange borgeres hverdag og er med til at sætte rammerne for et sundt liv i de 
mange forskellige arenaer, hvor borgeren færdes. Med baggrund i dette er sundhedspolitikken lavet som en 
tværgående politik og "rammer" alle forvaltningsområder. 
Sundhed er ikke ligeligt fordelt i alle grupper af vores samfund. Politikken sigter imod at alle borgere får mulighed for 
at leve et sundt liv, også de, der behøver ekstra hjælp og støtte til at styrke eget ansvar for et sundt liv og tilegne sig 
sunde vaner. Sundhed er mere end fravær af sygdom og politikken vægter både den fysiske og mentale sundhed. 
Det handler ikke kun om at leve længere, men også om at have det godt, mens vi lever.  
Politikken sætter fokus på alle borgeres sundhed. Politikken har dog især fokus på tidlig indsats i forhold til børn og 
unge samt fokus på at øge lighed i sundhed. 
Sundhedsstyrelsen har udarbejdet en række forebyggelsespakker og regeringen har lavet en række nationale mål 
for sundhed. Begge dele er så vidt muligt indarbejdet i politikkens sigtelinier. 
Der er lavet et foreløbigt udkast til en implementeringsplan, som lægger vægt på, at der er tale om en tværgående 
sundhedspolitik, som kræver tværgående implementering. Der er efter godkendelse af sundhedspolitikken behov for 
at drøfte implementeringsplanen færdig med de respektive forvaltninger. Det gælder både på indholdssiden og 
hvem der er ansvarlig for at de enkelte dele bliver implementeret. 
Sundhedspolitik og foreløbig implementeringsplan er vedhæftet sagen. 

ØKONOMI 
Ingen. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til sundheds- og ældreudvalget 

 
 
Sundheds- og ældreudvalget, 30. oktober 2014, pkt. 133: 
Tiltrådt, idet politikken også sendes i høring i Hoved-MED og udsatteråd, dog med den bemærkning at under 
punktet ulighed i sundhed sættes der også fokus på sindslidende og flygtninge. 

BESLUTNING 
Drøftet. 
Udvalget havde ingen bemærkninger til sundhedspolitikken.  
 
 
Fraværende: 
Christian Boldsen og Helle Dahl Skøtt  

at forslag til sundhedpolitik sendes i høring i fagudvalg, ældreråd, handicapråd og integrationsråd 





Punkt 116: Sammenskrivning af studiebesøg Stockholm Helsinki nov. 2014
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Sammenskrivning af studiebesøg Stockholm Helsinki nov. 2014 

RESUME 
Beskæftigelsesudvalget var på studiebesøg i Stockholm og Helsinki fra den 2. til den 6. november 2014. 
Forvaltningen fremlægger en sammenskrivning af studiebesøget samt en opsumering af de temaer, der blev 
drøftet på studiebesøget 

Sagsfremstilling 
Beskæftigelsesudvalget var på studiebesøg i Stockholm og Helsinki fra den 2. til den 6. november 2014. På 
baggrund af besøgene har forvaltningen udarbejdet en sammanskrivning af de forskellige oplæg og drøftelser under 
besøget. På studiebesøget blev der drøftet en række temaer. Temaerne var: 
  

l Tidlig og intensiv beskæftigelses indsats i forhold til unge ledige 

l Tæt samarbejde og koordinering mellem beskæftigelsesforvaltningen og skole/uddannelsesinstitution  

l Udvidet åbningstid ved brug af callcentre 

l Decentrale løsninger, hvor uddannelsesvejlederen er fysisk placeret på den enkelte folkeskole - direkte kontakt 
med de unge  

l Puljemidler fra den Europæiske socialfond  

l Helhedsorienteret tilgang i forhold til indsatsen overfor de unge - rådgivning og vejledning på 
beskæftigelsesområdet og undervisning i sundhed, kost og motion  

l Anvendelsen af karrierecoaches som gennemgående ressourceperson i forhold til unge. 

l Vigtigt med en målrettet kommunikationsstrategi, med fokus på uddannelse og jobskabelse, i brandingen af 
den kommende ungeenhed i Randers Kommune  

  
Sammenskrivningen er vedhæftet sagsfremstillingen  

ØKONOMI 
Ingen 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til beskæftigelsesudvalget 

BESLUTNING 
Tiltrådt. 
Udvalget besluttede, at der skal ske udvalgsopfølgning i forhold til: 

l Tidlig og intensiv beskæftigelsesindsats i forhold til unge ledige 

l Tæt samarbejde og koordinering mellem beskæftigelsesforvaltningen og skole/uddannelsesinstitution  

l Udvidet åbningstid ved brug af callcentre 

l Decentrale løsninger, hvor uddannelsesvejlederen er fysisk placeret på den enkelte folkeskole - direkte 
kontakt med de unge  

l Puljemidler fra den Europæiske socialfond  

at sammenskrivningen godkendes, og 

at udvalget på baggrund af sammenskrivningen drøfter om der skal ske yderligere tiltag og opfølgning på 
baggrund af de temaer, der blev drøftet på studiebesøget 



l Helhedsorienteret tilgang i forhold til indsatsen overfor de unge - rådgivning og vejledning på 
beskæftigelsesområdet og undervisning i sundhed, kost og motion  

l Anvendelsen af karrierecoaches som gennemgående ressourceperson i forhold til unge. 

l Vigtigt med en målrettet kommunikationsstrategi, med fokus på uddannelse og jobskabelse, i 
brandingen af den kommende ungeenhed i Randers Kommune  

  
 
 
Fraværende: 
Christian Boldsen og Helle Dahl Skøtt  



Punkt 117: Dialogen med arbejdsmarkedets parter efter LBR

15.00.05-G01-2-14



Dialogen med arbejdsmarkedets parter efter LBR 

Sagsfremstilling 
Den 1.januar 2015 nedlægges de lokale beskæftigelsesråd i forbindelse med implementeringen af 
beskæftigelsesreformen. 
 
Arbejdsmarkedets parter i Randers og Randers Kommune har tilkendegivet, at der, efter at LBR er nedlagt, bør 
etableres et nyt forum for dialogen mellem kommunen og arbejdsmarkedets parter. 
Der gives på mødet en mundtlig orientering om status på sagen. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til beskæftigelsesudvalget, 

BESLUTNING 
Orienteringen taget til efterretning.  
 
 
Fraværende: 
Christian Boldsen og Helle Dahl Skøtt  

at orienteringen tages til efterretning. 



Punkt 118: Punkter til kommende møder

00.22.02-P35-6-14



Punkter til kommende møder 

Sagsfremstilling 
Der er i øjeblikket følgende punkter til kommende møder: 
  

1. Etablering af Ungeenhed (forslag til endelig model, herunder afklaring af økonomi og deponering) 

2. Orientering om beskæftigelsesreformen og den videre implementering 

3. Antal modtagere af uddannelseshjælp fordelt på målgrupper 

4. Ledighed og indsats 

5. Virksomhedsstrategi 

6. Status på fokusområder 

7. Status på opdelingen mellem socialudvalget og beskæftigelsesudvalget 

BESLUTNING 
Drøftet  
 
 
Fraværende: 
Christian Boldsen og Helle Dahl Skøtt  



Punkt 119: Gensidig orientering

00.22.02-G01-5-13



Gensidig orientering 

BESLUTNING 
Gensidig orientering givet.  
 
 
Fraværende: 
Christian Boldsen og Helle Dahl Skøtt  
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